
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 45 DEL 29/01/2026 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Unità Operativa Servizi Culturali - Politiche giovanili e sport 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RELATORE INCONTRO RIVOLTO A 

DOCENTI ED EDUCATORI DEL SISTEMA INTEGRATO 0/6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 45 del 29/01/2026 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RELATORE INCONTRO RIVOLTO A 

DOCENTI ED EDUCATORI DEL SISTEMA INTEGRATO 0/6 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento Schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
– Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema 
di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027 – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “PEG 
Finanziario 2025 – 2027”; 

- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23/12/2024 di nomina quale 
Responsabile di Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, 
Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 

 
Premesso che in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante 
Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, 
comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento 
Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i 
Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un 
territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;  
 
Dato atto che:  
 con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le quote 

di € 2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 
2022 e 2023, corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai 
Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, 
per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali;  

 la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse 
da parte dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla base di 
apposite Linee guida regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, 
sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione 
nazionale e il Tavolo regionale di confronto;  

 le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni 
aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 
e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021, assegnandole al 
comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, 
sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività afferenti 
al medesimo Ambito;  

 
Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 29/12/2023 si è proceduto 
alla presa d’atto della costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito 
Oglio Po, di cui il Comune di Viadana è capofila; Dato atto che il Coordinamento 
Pedagogico Territoriale Ambito Oglio Po ha rilevato la necessità di predisporre nel nuovo 
anno educativo 2025/2026 una serie di incontri tematici rivolti al personale insegnante ed 
educativo ed ai genitori che orbitano all’interno del Sistema Integrato 0/6; 



 
Considerato che il 26 marzo 2026 è prevista una formazione per educatrici di nido e 
insegnanti di scuola dell’infanzia con un relatore esterno; 
 
Visto il preventivo ricevuto, ns. prot. n. 2615/2026, dal medico chirurgo specialista in 
Igiene e Medicina preventiva e in psicoterapia cognitivo-comportamentale Dott. Alberto 
Pellai, residente in Via Goffredo Mameli, 46 – 21019 Somma Lombardo (VA), C.F. PLL 
LRT 64T16 I819Y, P. IVA 01912000120, per l’evento formativo che si terrà in presenza 
venerdì 27 marzo 2026 dalle 17 alle 19 presso RacMet Academy di Campitello, per un 
importo di € 1.400,00 più IVA del 22%;  
 
Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli 
enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;  
 
Visto l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce 
che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa;  
 
Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, 
come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/  
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 

130, legge n. 145/2018, il quale prevede che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento 
diretto come affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 



50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

 
Visti: 
- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi dei principi di cui sopra, che prevedono che 

la gestione del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitali  certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 
Dato atto che l’affidamento diretto in oggetto soddisfa il principio del risultato con la 
massima tempestività e il miglior rapporto qualità/prezzo, e i correlati principi di efficacia, 
efficienza ed economicità, il principio della fiducia e il principio di accesso al mercato; 
 
Dato atto che il Dott. Alberto Pellai, residente in Via Goffredo Mameli, 46 – 21019 Somma 
Lombardo (VA), C.F. PLLLRT64T16I819Y, P. IVA 01912000120, dottore in Medicina e 
Chirurgia, Specialista in Igiene e Medicina Preventiva, Specialista in psicoterapia 
cognitivo-comportamentale, presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una 
corretta esecuzione della prestazione; 
  
Considerato che a seguito di negoziazione è stato verificato:  
- che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

vuole perseguire con riferimento alla qualità della prestazione, in quanto il Dott. 
Alberto Pellai ha comprovata esperienza nella formazione di educatori di nido e 
insegnanti di scuola dell’infanzia;  

- la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in 
complessivi € 1.708,00, considerando che il compenso richiesto include sia il materiale 
d’uso e consumo che il materiale che verrà noleggiato, a cui si aggiungono le ore 
dedicate al sopralluogo, alla progettazione, preparazione e organizzazione della 
giornata;  

- Ritenuto opportuno di conseguenza provvedere ad impegnare la spesa complessiva di 
€ 1.708,00 al capitolo 403801 “COORDINAMENTI PEDAGOGICI FINANZIATI DA 
CONTRIBUTO SISTEMA 0-6”, che presenta l’opportuna disponibilità;  

- Dato atto che l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a 
quelle oggetto di affidamento;  

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito tramite 
piattaforma Sintel il relativo codice CIG 2025 B95034E87A; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 52, co. 1, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 
Dato atto che qualora in conseguenza della verifica a campione, non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico di Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, 
assenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi il Titolare di P.O. Settore 
Istruzione e Cultura;  



 
Considerato che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 
Visto il Decreto Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata;  
 
Considerato che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile;  
 
Ritenuto di provvedere al relativo impegno di spesa;  
 
Visti:  
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990;  
- il D.lgs. 267/2000;  
- il D.lgs. 36/2023;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui vengono riportate anche se non 
materialmente trascritte:  
 
1. Di affidare la formazione per educatrici di nido e insegnanti di scuola dell’infanzia del 27 
marzo 2026, al Dott. Alberto Pellai, residente in Via Goffredo Mameli, 46 – 21019 Somma 
Lombardo (VA) C.F. PLLLRT64T16I819Y, P. IVA 01912000120, per un compenso 
complessivo di € 1.708,00 - CIG B95034E87A;  
 
2. di impegnare la somma di € 1.708,00, per le ragioni sopra riportate, sul cap. 403801  
“COORDINAMENTI PEDAGOGICI FINANZIATI DA CONTRIBUTO SISTEMA 0-6”, (piano 
dei conti finanziario 1.03.02.99.000) del Bilancio per l’esercizio in corso, che presenta 
l’opportuna disponibilità;  
 
3. di imputare ai fini della contabilità armonizzata la somma complessiva di € 1.708,00 
all’esercizio 2026, dando atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2026;  
 
4. di riservare a successivi atti la liquidazione di quanto sopra impegnato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   



 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 

Sociali - Alloggi ERP 
Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Santini Samanta in data 29/01/2026



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.45 del

29/01/2026

29/01/2026Data: Importo: 1.708,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RELATORE INCONTRO RIVOLTO A DOCENTI ED EDUCATORI DEL SISTEMA INTEGRATO 0/6

Bilancio
Anno: 2026

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 830.900,00
292.646,74

1.708,00
294.354,74
536.545,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 30.000,00

0,00

1.708,00

1.708,00

Disponibilità residua: 28.292,00

Capitolo: 403801

Oggetto: COORDINAMENTI PEDAGOGICI FINANZIATI DA CONTRIBUTO
SISTEMA 0-6

Progetto:

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2026 352/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 352/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 352/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0022432 - PELLAI ALBERTOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 VIADANA li, 29/01/2026

B95034E87AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 29/01/2026


